1

台灣電力公司 103年第 1次廉政會報會議紀錄

時  間：103年 6月 13日下午 2時

地  點：台電大樓 2407會議室

主  席：召集人朱總經理文成                          記錄：楊棠堯

列席指導：經濟部政風處張處長榮貴

出席人員：林副總經理宏遠（副召集人）、梁委員鐵民（董事會檢核室）、

邱永坤代（秘書處）、張廷抒代（人力資源處）、劉委員奇宗(發

電處) 、李委員河樟（供電處）、蔡委員芳燦（業務處）、郭

幸玲代（材料處）、陳永峯代（核能發電處）、吳永城代（會計

處）、黃委員凱旋（營建處）、曾信斌代（核能火力發電工程

處）、鍾委員家富（輸變電工程處）、屈娟敏代（法律事務室）、

黃委員念須（政風處）

列席人員：公眾服務處蕭處長金益、業務處王副處長耀庭、系統規劃處陳

資深專業工程師俊明、電協會邱組長垂相及政風處人員

請假人員：王委員綽光、杜委員玉振、胡委員國康

一、主席致詞

        張處長、各位同仁大家午安，特別感謝張處長今天蒞臨指導。公

司的廉政工作一直在持續進行，自去年發生變壓器驗收的風波後，各

級主管與政風處雖因而加強廉政工作的宣導，但仍無法完全禁止類似

事件的發生，如最近接獲檢舉指出，有主管接受與己身有職務利害關

係廠商飲宴招待，此案目前已查明事實由獎懲委員會審議。藉此案例

向同仁宣示，公司一旦查清楚有違反規定的確實證據，必然秉公處理，

絕不護短。另外也肯定業務處和政風處同仁迅速查察相關案件以及所

付出的努力。

2

二、上次會議決議事項執行情形報告。（略）

主席裁示：洽悉。

三、政風處報告「本公司廉政工作重點執行概況」。（略）

主席裁示：洽悉。

四、業務處報告「業務處廉政工作檢討策進報告」。（略)

主席裁示：洽悉。

五、經濟部政風處張處長榮貴廉政專題演講：

  張處長講題為「廉政法令與廉政倫理規範」，其中特別強調主

管要做為「公務體系的中流砥柱」，充分體認「權力的真諦」內涵

「使命、服務、奉獻、責任」的核心價值，並以身作則、努力實踐。

（餘略）。

六、提案討論

（一）提案一

      案由：請政風處主政辦理有關「不違背職務行賄罪」之法令宣

導。

         辦法：

1.建請政風處主政，會同相關主管處及採購單位主動函邀與

本公司往來廠商之經營(管理)人辦理廉政座談， 並就「不

違背職務行賄罪」的法令規定及相關案例，進行更廣泛、

有系統的宣導，以利法令深耕推廣，進以促進廠商和本公

司員工良性、健康互動關係，同時彰顯本公司推動廉政工

作之決心。

2.上項往來廠商名單及聯絡地址請相關處室提供，並大力配

合協助政風處辦理。

          決議：

1.照案通過。

3

2.為強化廠商中高階管理者反貪意識，請政風處針對財物採

購與配電工程採購往來廠商，規劃辦理廉政座談，就「不

違背職務行賄罪」等法令規定、相關案例進行深耕宣導及

廉政意見溝通交流，俾建立良善之伙伴互動關係。相關細

節請政風處洽材料處、業務處等單位協助辦理。(政風處、

材料處、業務處等)

（二）提案二

      案由：建請主管「與人民申請案件相關業務」之單位，研議規

劃網路申辦及查詢系統，以增進行政透明並提昇行政效

能。

         辦法：

1.建請「協助金」、「敦親睦鄰經費」、「再生能源」、「汽

電共生」及「選擇性招標廠商資格審查」等申請案件之主

管單位，檢討有無參酌網路櫃台系統，規劃網路諮詢平臺

或整合各申辦業務，統一設置「人民申辦專區」，便利民

眾迅速獲取申辦所需各項詳細資訊之空間，以彰顯本公司

資訊公開與行政透明之決心。

        2.前開網路系統建置，請電協會、公服處、業務處、系規處、

材料處為主辦單位，並請資訊處等相關單位提供協助。

3.上述各單位檢討辦理結果，請於會後 3個月內函送政風處

備查。

         決議：

         1.修正通過。

         2.請林副總經理為召集人，召集相關主管(辦)單位參酌經濟

部建議，研議規劃在本公司外網統一設置人民申請專區之

可行性，並請政風處辦理秘書作業。(林副總經理、電協

會、公服處、業務處、系規處、材料處、政風處)

4

七、意見交流暨討論決議

(一) 政風查處案件處理結果涉及「行政議處」及「刑責追究」者，

請政風處與涉案人員主管處針對制度、執行、內控等層面逐一

深入檢討，避免類似案件再次發生。另外，此二項目可作為本

公司廉政指標，每半年進行檢討比較，以彰顯本公司落實廉政

肅貪的決心。（政風處）

(二) 請各級主管以身作則，作為所屬同仁表率，並督導同仁謹言慎

行，告誡同仁如做違反規定情事，都可能會有他人知道，只是

不知何時爆發。此外，所屬同仁若確實涉及違失不法，亦請各

單位盡力配合政風處提供有關資料，俾釐清案情，切勿有護短

情事。（各單位）

(三) 有關近期同仁先後遭受民眾檢舉接受廠商招待一節，顯示廉政

倫理事件應加強源頭管理，督導同仁確實遵守本公司「採購人

員與廠商互動注意事項」等廉政倫理規範，拒絕與其職務上有

利害關係或與其身分顯不適當之請託關說、飲宴應酬及受贈財

物。（政風處、各單位）

(四) 近來某單位發生員工違失案（如個案應由用戶付費卻以公司零

資支付等情），顯示內部監控機制及執行存在缺失，除請業務

處、董事會檢核室及相關單位針對制度面及執行面持續檢討改

善外，同時各系統應平行展開檢討有無便宜行事等內控上缺失

情形，並積極檢討改善，以保障公司權益。（各單位、董事會

檢核室、業務處）

(五) 業務系統員工眾多，又是與民眾接觸的第一線單位，發生違失

機率相對較高，更需要注意、落實各項作業規定。(業務處)

八、臨時動議（無）

5

九、主席結論

    希望大家於廉政工作上多多努力，今天特別感謝張處長蒞臨指

導，謝謝大家。

十、散會(下午 4時 30分)